
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ  СВЕРДЛОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  17.12.2013  №  1362-ПЗС 

г. Екатеринбург 

 
Об исполнении Закона Свердловской  
области «О государственной поддержке 
юридических и физических лиц,  
осуществляющих производство  
сельскохозяйственной продукции  
и (или) закупку сельскохозяйственной  
продукции, пищевых лесных  
ресурсов, в Свердловской области» 
 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об испол-

нении Закона Свердловской области от 4 февраля 2008 года № 7-ОЗ «О госу-

дарственной поддержке юридических и физических лиц, осуществляющих 

производство сельскохозяйственной продукции и (или) закупку сельскохо-

зяйственной продукции, пищевых лесных ресурсов, в Свердловской об- 

ласти», Законодательное Собрание Свердловской области отмечает: 

В Свердловской области сельскохозяйственным производством зани-

мается более 320 сельскохозяйственных организаций, 730 крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 306 тыс. граждан, ведущих личное подсобное хозяй-

ство, и 500 предприятий, производящих пищевые продукты.  

Основной мерой государственной поддержки юридических и физи- 

ческих лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной продук-

ции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных ре-

сурсов, в Свердловской области в 2012 и 2013 годах являлось предоставление 

субсидий из областного бюджета. Государственная поддержка в виде пре-

доставления гарантий Свердловской области и передачи государственного 

казенного имущества Свердловской области в безвозмездное пользование не 

оказывалась. 

В 2013 году сельскохозяйственным товаропроизводителям из област-

ного бюджета предоставлялись субсидии на возмещение затрат по 26 нап-

равлениям (в 2012 году – по 18 направлениям), из федерального бюджета – 

по 16 направлениям (в 2012 году – по 12 направлениям). Правительством 



2 

 

Свердловской области своевременно проводится работа по созданию соот-

ветствующей нормативно-правовой базы предоставления государственной 

поддержки в форме субсидий из областного бюджета: в I квартале 2013 года 

принято 11 постановлений, которыми утверждены порядки предоставления 

субсидий на поддержку отдельных направлений сельскохозяйственного про-

изводства.  

В 2012 году субсидии были предоставлены 241 предприятию и органи-

зации агропромышленного комплекса, 212 крестьянским (фермерским) хо-

зяйствам (индивидуальным предпринимателям), 17 сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам, 1994 гражданам, ведущим личное подсоб- 

ное хозяйство, на общую сумму 3438178,7 тыс. рублей, в том числе из об- 

ластного бюджета – 2409059,5 тыс. рублей, из федерального – 1029119,2 тыс. 

рублей. 

За 8 месяцев 2013 года субсидии предоставлены 232 предприятиям и  

организациям агропромышленного комплекса, 264 крестьянским (фермер-

ским) хозяйствам (индивидуальным предпринимателям), 13 сельскохозяйст-

венным потребительским кооперативам, 1430 гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, на общую сумму 2847632,9 тыс. рублей, в том числе из 

областного бюджета – 1893260,3 тыс. рублей, из федерального – 954372,6 тыс. 

рублей. 

Приоритетным направлением сельскохозяйственного производства в 

Свердловской области является животноводство. Следует отметить стабиль-

ный рост показателей продуктивности животноводства: в 2012 году впервые 

за двадцать лет поголовье коров возросло на 1,6 тыс. голов и составило  

на 1 января 2013 года 118,8 тыс. голов, в крупных и средних организациях 

показатель продуктивности дойного стада увеличился с 3651 килограмма мо-

лока в расчете на одну корову в 2005 году до 5849 килограммов в 2012 году, 

среднесуточные привесы на выращивании и откорме крупного рогатого ско-

та – с 484 до 609 граммов, на выращивании и откорме свиней – с 277 до  

493 граммов.  

Уровень рентабельности сельскохозяйственных организаций по всем 

видам деятельности в 2012 году в среднем составил 1,7 процента, а с учетом 

субсидий – 11,4 процента. В результате оказания государственной поддержки 

годовой объем производства продукции сельского хозяйства на территории 

Свердловской области в действующих ценах в период с 2008 по 2011 год 

увеличился на 63 процента.  

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О государственной поддержке юридических и 

физических лиц, осуществляющих производство сельскохозяйственной про-



3 

 

дукции и (или) закупку сельскохозяйственной продукции, пищевых лесных 

ресурсов, в Свердловской области» принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области принять меры по 

обеспечению в 2014 году своевременного и в полном объеме финансирова-

ния всех видов государственной поддержки сельскохозяйственных товаро-

производителей. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

комитет Законодательного Собрания по аграрной политике, природопользо-

ванию и охране окружающей среды (Гаффнер И.В.). 

 

 

 

 
Председатель 

Законодательного Собрания Л.В.Бабушкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1п-нгф 


